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Paastand» slet ikke ere nogenehristeligSect, 
men staae aldeles udenfor  Ehristendom- 
men; thi deres Samfund er, som de selv maa 
indrømme, fra 1830, medens Christendommen 
dengang var 1830 Aar gammel. Uden at 
indlade mig dybere herpaa, skal jeg derimod 
henvise til den ærede« Jnterpellants Yttringer og 
sorrnene, at Mormonerne her i Landet virkelig ikke 
have gjort saa stor Skade. Jeg troer, at det 
er gaaet her som ellers, at det er de m a t e -  
r ie l le  Interesser, der er detFrernherskende, og 
at홢 det er Lysten efter materielt Velvære, der 
har bevæget dem til at udvandre til Amerika, 
og at denne Lyst har ført noget aandeligt Liv 
med sig; der er forøvrigt virkelig slet ikke 
saa daarligt derovre, naar. de først ere komne 
der. Hvad det angaaer, at de have enkelte Be- 
stemmelser, som kunne synes at stride mod vore-Love, 
f. Er. at de billige Fleerkoneri, da har jeg 
deres Præsters egen Erklærlng, afgiven under 
Vidners Paahor i en Samtale, jeg for 14 
Dage siden har havt med dem her i Byen, 
hvori de maatte tilstaae, at det var Tilfældet 
i deres Colonia Men det vil jo ikke sige 
Andet, end hvad jeg maa tillade mig at oplyse 
den ærede Jnterpellant om, ogsaa tilstedes 
efter Jodernes Kirkeforstanderes Mening; thi 
ifølge denne er det enhver Jøde tilladt, ikke 
blot i Danmark, men i hele Europa, at have 
4 Koner, naar han blot kan forsorge dem og 
de Børn, han har avlet med dem, og det er 
ogsaa, som bekjendt, en Tyrk tilladt« at have 
flere Koner. Man maatte dog vel unde en- 
hver Muhamedaner Religionsfriljedz thi, naar 
vi forlange, at vi skulle have Lov til at sende 
christne Præster over at prædike Christendom- 
men blandt Muhamedanerne, saa er det en 
gammel christelig Regn: HvadsomhelstJ ville, 
at Andre skulle gjøre mod Eder, det Samme 
skulle J  gjøre først mod dem; altsaa skulle vi 
»sørst"komme til Tyrkerne og sige: have I  ikke 
Lyst til at sende nogle af Eders Præster over 
ogssorkyirde»Muhamedanismen hos os; thi saa 
ville vi sende vore Præster over til Eder. Det er 
Neglen for Religionsfrihedem saaledes, som jeg 
har forstaaet den, i dens billige og vide Ud- 
straekning"홢홢홢 og jeg troer ikke, at Nogen kan 
indvende Noget derimod. 홢 Det staaer ogsaa i 
Overeensstemmelse med vor Grundlov, ifølge 

hvilken Staten ikke har at see paa Andet, end 
at der ikke foretages Noget, som strider mod 
Sædelighed og den offentlige Orden; men det 
strider sandelig ikke mod Sædeligheden, om en 
Muhamedaner kom hertil med en 2홢홢3 Koner 
cJol Jo!). « Det strider meget mere mod Sæ- 
deligheden," hvad der skeer aabenbart især i 
visse Dele af Landet, at der er Karle, som 
have ikke blot 2홢홢3, men maaskee 10홢20 Ko- 
ner, uden at sde skulle være sorpligtede til at 
ernære dem. Havde vi en Lov, som sorplig- 
tede en saadan Karl til fuldt at ernære baade 
de Koner, han har, og de Børn, han avler 
med dem, da vare vi slet ikke anderledes sarne 
end dem, der tillade Fleerkonern 

Lindberg t  « Jeg skal ikke følge den 
sidste ærede Taler i hans Betragtninger om 
Tyrketro og Fleerkoneri o. s. v., men blot hen- 
holde-mig til, at vi have enParagrapl) i vor 
Grundlov , som tilsiger almindelig Religions- 
frihed, tilsiger Enhver, som hører til det danske 
Folk, at kunne nyde alle borgerlige og politiske 
Rettigheder, uden Hensyn til, hvad Tro han 
bekjender sig til, 홢 og det er aabenbart, at 
derpaa maae vi holde. Det kan aldeles ikke 
hjælpe, at det ene Religionspartie vil komme 
og erklære for det andet, at de ere Secterere 
eller Gale, det kommer aldeles ikke i Betragt- 
ning; thi, hvergang vi ville gjøre dette gjæl- 
dende, krænkervivor Grundlov. Men, skjøndt 
Grundloven saaledes siger, at Folket skal have 
Religionsfrihed, saa er den dog aabenbar· med 
Hensyn til Dsliornionismerr bleven krænket baade 
her og der i Landet; thi man har nkedt dem 
her i Landet paa den Maade, som er omtalt, 
ved at slaae Ruder ind til dem i deres For- 
samlinger o. s. o. Det gjør mig ondt, at den 
ærede Jnterpellant ikke omtalte dette og min- 
dede om, at det havde været sømmeligt og an- 
stændigt« for den danske Regjering at straffe 
dem, som saaledes øvede Vold paa deres Med- 
borgeres Huse, fordi deri lededes en vis Guds- 
dyrkelse; thi Ret til fri Gudsdyrkelse maa En- 
hver have, naar vor Grundlov skal bestaae. 
Jeg skal heller ikke indlade mig paa at be- 
dømme Morsnonismem men kun sige, at, 
saalænge Mormonerne ikke krænke, hvad der 
hører til Sædelighed og god Orden, saa har 
Ovrigheden slet intet Andet med dem at be- 


